



Klimamærke – 8. møde i arbejdsgruppen Tirsdag d. 20. december 2022

Velkommen og status for projektet herunder videre proces – v/Per Preisler Christiansen, Innovations- og Udviklingsdirektør, Fødevarestyrelsen

Per Preisler Christiansen bød velkommen og præsenterede dagsordenen.

Klimamærkning - inkludering af ernæring i de to modeller – v/Mejeriforeningen

Mejeriforeningen præsenterede deres forslag til et Klimamærke der inkluderer De officielle Kostråd.

Den generelle stemning i arbejdsgruppen til forslaget var, at der var sympati for idéen med at tænke ernæring ind, men der var en bekymring for, om forbrugerne reelt vil kunne foretage et oplyst valg på et forståeligt grundlag ved integration af sundhed i mærket.

Generelt var der flertal for et klimamærke, der alene oplyser om klimaaftrykket.

Forslaget om at inkludere ernæring i mærket drøftes igen på næste møde og der bliver her truffet endelig beslutning herom.

Grafisk identitet for de to modeller – v/Advice

Advice indledte med en præsentation af deres justerede og nye forslag til prototyper på tre Best in Class mærker og to skalamærker med justeringer og flere niveauer ift. sidst.

Den generelle stemning i arbejdsgruppen til forslagene var, at i forhold til Best in Class mærket var størstedelen tilhænger af det grønne K-mærke. Der var generelt ikke begejstring for de præsenterede mærker.

I forhold til skalamodellen anbefalede Advice K-mærket frem for cylinderen, men arbejdsgruppen ønskede at fastholde cylinder-modellen.

Der var desuden ønske om, at den mørkegrønne farve blev gjort lysere samt at farverne byttes om, så den lysegrønne kommer før den mørkegrønne i skalaen.

Modeller, kategorier og grænseværdier til test – v/Per Preisler Christiansen, Innovations- og Udviklingsdirektør, Fødevarestyrelsen

Indledningsvist blev arbejdsgruppen gjort opmærksom på, at de foreslåede kategorier i Best in Class og de foreslåede grænseværdier i skalamodellen primært skal ses i relation til den test som Forbruger- og Konkurrencestyrelsen skal gennemføre. I det senere arbejde, vil der for den valgte model, ske tilpasninger i takt med arbejdet med data, herunder valg af funktionel enhed mv.

Fødevarestyrelsen fremlagde et forslag til kategorisering af Best in Class modellen samt forslag til grænseværdier i Skalamodellen med hhv. 5 og 6 niveauer. Den franske database Agribalyse har dannet grundlag for arbejdet.

Flere i arbejdsgruppen ønskede flere kategorier end de 12 som blev præsenteret uden at nævne konkrete ønsker til hvilke. Desuden blev der udtrykt ønske om et mere gennemskueligt princip for de fastsatte grænser i Best in Class.

Det blev konkret nævnt at mælk kunne flyttes til kategori for drikkevarer fremfor mejeri, da det er mere sammenlignelig ift. fortyndingsfaktor.

Der var overvejende stemning for foreløbig at arbejde videre med 5 niveauer i Skalamodellen fremfor 6 niveauer, men at grænserne blev tilpasset så oksekød og svinekød er på forskellige niveauer.

Det blev besluttet, at arbejdsgruppen får præsenteret test-set-up på kommende møde.

Næste møde

På næste møde på torsdag den 6. januar bliver der udsendt beslutningsoplæg til alle beslutningspunkter.

Evt.

Der var ikke noget til dette punkt